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Der var stillet 2 ændringsforslag i be- 
tænkningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 

Lovforslagenes paragraffer, ændringsfor- 
slagene og spørgsmålet om lovforslagenes 
overgang til tredje behandling sattes til 
forhandling under ét. 

Alsing Andersen: Tingets medlemmer 
har på bordet liggende en fyldig betænkning 
over lovforslagene om udenrigstjenesten, 
en betænkning, hvori de hovedpunkter, 
som har været til diskussion dels her i salen, 
dels i udvalget, er gennemgået og kommen- 
teret. Hvor der er afvigende opfattelser 
mellem et flertal og forskellige mindretal 
i udvalget, er disse forskellige opfattelser 
kommet til udtryk i betænkningen. Det 
samme gælder de stillede ændringsforslag, 
idet der er gjort rede for flertallenes og 
mindretallets synspunkter i kommentarer 
til ændringsforslagene. På denne baggrund 
vil jeg ikke benytte tiden til at komme ind 
på enkeltheder og heller ikke til at genop- 
live den diskussion, som har fundet sted 
tidligere. 

Det fremgår af betænkningen, at der ikke 
er tilvejebragt fuld overensstemmelse mel- 
lem tingets partier om disse lovforslag. 
Det er klart, at man på ny har drøftet 
mulighederne for at begrænse udgifterne til 
udenrigstjenesten så meget som muligt, 
og alle partier er enige om, at man natur- 
ligvis hverken på dette eller på andre 
områder bør bruge flere af statskassens 
penge, end det er nødvendigt for tjenestens 
udførelse. Samtidig må en lov som denne 
naturligvis imidlertid opfylde hovedfor- 
målet, der må være at skabe en moderne 
udenrigstjeneste, som på effektiv måde kan 
varetage danske erhvervsinteresser og al- 
mindelige danske interesser ude i verden. 

Jeg tror, det vil ske ved gennemførelsen 
af de lovforslag, der er tale om her, og jeg 
udtaler mit partis særlige tilfredshed med, 
at partierne i udvalget er blevet enige om 
at fremskynde arbejdet på en sådan måde, 

de nye love om udenrigstjenesten kan 
få virkning allerede fra 1. april, selv om 
tredje .behandling først vil kunne finde sted 
홢 så vidt jeg forstår 홢 efter 1. april. 

Jeg skal med disse ord anbefale tingets 
medlemmer at stemme for de ændringsfor- 
slag til de forskellige lovforslag, som enten 
er tiltrådt af udvalget som helhed eller af 
et flertal i udvalget. 

Per Federspiel: Under udvalgets behand- 
ling af disse lovforslag tror jeg det er blevet 
klart, at hvis den kommissionsbetænkning, 
der ligger til grund for de fremsatte lovfor- 
slag, havde været noget mere gennemarbej- 
det, ville der have kunnet opnås fuld enig- 
hed om denne lovgivning. Mindretallet har 
været enigt i, at en effektivisering af uden- 
rigstjenesten både som følge af den politi- 
ske udvikling og af erhvervsmæssige hen- 
syn er nødvendig, men i realiteten er de 
forslag, der er fremsat, jo ganske overor- 
dentlig moderate i den forstand, at der ikke 
sker nogen revolutionerende ændring i 
selve udenrigstjenestens opbygning. Hvis 
kommissionsbetænkningen var gået mere 
i dybden, havde man utvivlsomt kunnet 
nå bedre resultater. 

På to punkter er der opstået uover- 
stemmelser under udvalgsbehandlingen. Jeg 
ser her væk fra, at både udvalgsflertallet 
og den høje regering under sagens behand- 
ling i for ringe grad har villet gå ind på 
forslag om besparelser, som ikke nødvendig- 
vis betyder nedskæring, men omlægning, 
således at funktionerne kunne udføres 
mere effektivt. Men på to punkter har der 
været enighed om målet, men uenighed om 
midlerne. 

Det ene drejer sig om oprettelsen af et 
sekretariat, der virkelig kan foretage en 
gennemgang a홢 de foreliggende situationer. 
Det er et organ, som længe har været 
savnet i udenrigsministeriet; det findes i 
de fleste, andre tjenester i udlandet. Mindre- 
tallet har ment, at personalet til et sådant 
sekretariat må kunne tages ud af den for- 
håndenværende stab, bl. a. fordi der for 
udenrigsministeriet er hjemmel til at tage 
tjenestemænd til rådighed. 

Tillige har vi ment, at i hvert fald sekre- 
tariatschefen burde være en af udenrigs- 
ministeriets embedsmænd. Af to grunde. 
For det første fordi der er nogen betænkelig- 
hed ved at tage en udefra kommende mand 
til dette arbejde, som antagelig vil blive 
permanent. Man ville med andre ord opnå, 
at et fremmedelement kom ind i udenrigs- 


